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باستان شناس ها در ادامه پژوهش های باستان شناسی معدن نمک 
چهرآباد زنجان که بقایای مردان نمکی در آن کشف و اکنون در موزه 
ملی ایران به نمایش گذاشته شده است، برای مطالعه چشم انداز 
باستان شناختی منطقه پیرامون این معدن نمک که قدمت آن به 
دوره هخامنشی می رسد، گمانه زنی زرین تپه روستای چهرآباد را 
انجام دادند.ابوالفضل عالی، سرپرست هیأت باستان شناسی زرین 
تپه چهرآباد در این باره به پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
اطلاع داد که پراکنش قطعات سفالی و یافته های دیگر مشخص 

کرده که این تپه باستانی متعلق به دوره ساسانی است.
زرین تپه با بلندی حدود ۱۲ متر در انتهای شمالی روستای چهرآباد، 
مشرف بر رودخانه و روستای چهرآباد قرار دارد و به گفته سرپرست 
هیأت باستان شناسی این محوطه، زرین تپه، نخستین بار در برنامه 
بررسی و شناسایی محدوده پیرامون معدن نمک چهرآباد در سال 
۱۳۸۴ و پیش از شروع فصل دوم کاوش نجات بخشی، شناسایی 
شد.به گفته ابوالفضل عالی، ســال ۱۴۰۰ نیز در برنامه بررسی و 
مطالعه محوطه های تاریخی ناحیه جنوبی معدن نمک، زرین تپه 
به عنوان یک محوطه مهم دوره ساســانی مورد مطالعه هدفمند 

قرار گرفت.
سرپرست هیأت باستان شناسی زرین تپه چهرآباد اعلام کرد: مطالعه 
جامع معدن نمک و پی بردن به ویژگی های اجتماعی و اقتصادی 
معدنکاران چهرآباد در دوره هخامنشی و ساسانی از اهداف مهم 
و اصلی در پژوهش های معدن نمک چهرآباد است و برای تحقق 
این هدف در سال های اخیر مطالعات چشم انداز پیرامون معدن 
و مطالعه دقیق تر محوطه های همزمــان با معدن نمک در کانون 
توجه مطالعات باستان شناسی پروژه معدن نمک قرار گرفته است.

او افزود: سال ۱۳۹۹ در تپه کوزه چی، تنها محوطه ای که در بررسی و 
شناسایی حوزه آبریز تلخه رود به دوره هخامنشی تاریخ گذاری شده 
بود، گمانه زنی انجام گرفت و مشخص شد که این تپه یک کارگاه 
فلزکاری )آهن و مس( از دوره هخامنشی و همزمان با استخراج 
نمک در چهرآباد است.عالی گفت:  با توجه به ادامه مطالعات معدن 
نمک و ضرورت به دست آوردن آگاهی بیشتر از پیرامون معدن در 
دوره ساسانی، تصمیم بر آن شد تا همچون تپه هخامنشی کوزه چی، 
زرین تپه چهرآباد که براساس مطالعات سطحی دارای تکه های 
سفال، شیشه و قطعات فلزات حرارت دیده است، در مرحله نخست 

گمانه زنی شود.
سرپرست هیأت باستان شناسی زرین تپه چهرآباد افزود: در کاوش 
این فصل تا کنون بقایای یک فضــای احتمالاً کارگاهی با مقادیر 
زیادی خاکستر و زغال و سازه های خشتی و سنگی به دست آمده 
و براساس یافته های موجود ازجمله قطعات سفال، احتمالاً آثار 
مکشوفه مربوط به دوره ساسانی هستند که یقیناً با ادامه کاوش 
اطلاعات بیشتری از کارکرد و تاریخ دقیق محوطه به دست خواهد 

آمد.

 کشف کارگاه های ساسانی
 در مطالعات معدن نمک چهرآباد 

خبر روزنقل قول خبر

تومــان از محــل اعتبــارات ملــی و ســفر 
رئیس جمهــور بــه لرســتان بــرای تملک 
11مغازه اطراف قلعه تاریخی فلک الافلاک 
با هدف آزادســازی ایــن قلعه تخصیص 
داده شــد و به گفتــه عطــا حســن پور، 
مدیرکل میراث فرهنگی استان لرستان، 
این هفته 7مغازه ای که در دامنه شمالی 
قلعه فلک الافــلاک قرار دارنــد با حضور 
اســتاندار لرســتان تملــک و تخریــب 

می شوند.

36
میلیارد

در اســتان آذربایجــان غربــی وجــود 
دارد که به گفته داوود فرازی، معاون 
میراث  فرهنگــی اســتان آذربایجــان 
غربی، ۸۰ کلیســا فعــال و 1۰ کلیســا 
متروک است. از این تعداد ۴٨ کلیسا 
نیز ثبت ملی شــده اند. دوره تاریخی 
ایــن کلیســاها از قــرن اول میــلادی 
تــا دوران پهلــوی اســت. در 3کلیســا 
امکان بازدید گردشگران فراهم شده 

است.
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طرح تزئین هتل ها با صنایع دستی 
ارائه شد 

جمشید حمزه زاده،رئیس جامعه هتلداران 
ایــران:  جلســه ای با معاون صنایع دســتی 
کشور در زمینه اســتفاده از صنایع دستی 
در هتل ها داشــتیم و کارگروهی متشکل 
از نمایندگان جامعه هتلــداران و معاونت 
گردشگری تشکیل می شود تا بررسی کنند 
که این طرح مغایر با اســتانداردهای هتل 
نباشد. ورود صنایع دستی به هتل ها علاوه 
بر معرفی هنرهای ســنتی صنایع دستی، 

موجب افزایش درآمد هتل ها می شود.

بودجه تبلیغ گردشگری ایران ته کشید 
علی اصغر شالبافیان،معاون گردشگری: 
برای مقابله با ایران هراسی پیشنهاداتی 
در قالب بودجه 1۴۰۲ ارائه شده که منتظر 
نهایی شدن لایحه بودجه 1۴۰۲ و برنامه 
هفتم توسعه هستیم. پیشنهاد اختصاص 
بودجه برای مقابله با ایران هراسی نیز در 
این لایحه ارائه شــده اســت، امــا تاکنون 
هیچ مجوزی داده نشــده که تا آخر سال 
پــول و یا اعتبــار اضافی برای تبلیــغ ایران 

اختصاص داده شود.

سهم »میان گذر« در خشکیدگی دریاچه ارومیه
کارشناسان: میلیون ها تن سنگ به دریاچه ریختند  سازمان فضایی: میان گذر دریاچه را خشکاند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

نقش میان گذر قابل انکار نیست
دریاچه ارومیه از میانه  دهه 1380شروع به خشک شدن کرد، ولی تا سال 93عزمی برای احیای آن 
وجود نداشت. خشک شدن دریاچه ارومیه دلایل مختلفی نظیر سد سازی  بی رویه، توسعه اراضی 
کشاورزی و کشت محصولات آب بر هم دارد، اما پیش از اینها، میان گذر دریاچه ارومیه با وجود 
مخالفت  کارشناسان و فعالان محیط زیست، در آبان ماه سال 138۷ مورد بهره برداری قرار گرفت.
برهان ریاضی، متخصص حوزه تالاب ها و از مخالفان احداث این میان گذر در آن زمان، در گفت وگو 
با همشهری می گوید: نقش اصلی در خشــکیدگی دریاچه ارومیه را سد سازی بی رویه و نحوه 
کشاورزی در حوضه آبریز دارد، ولی نمی توان منکر نقش میان گذر هم شد. برچیدن این پل دیگر 
فاید ه  ندارد و اگر بخواهند کاری برای احیای سریع تر دریاچه ارومیه انجام دهند، باید بر ده ها سد 
احداث شده بر حوضه آبریز دریاچه تمرکز کنند. سدها نمی گذارند آب به دریاچه برسد. اکنون 
الگوی کشت در محدوده دریاچه عوض شده و کشت محصول از گندم به چغندر و سیب تغییر 
کرده است. وسعت کشت هم 20برابر شده است. او می گوید: زمان احداث این میان گذر، میلیون ها 
تن سنگ را از کوه های اطراف به دریاچه ریختند و دریاچه عملا به 2قسمت تقسیم شد و جریان 

آب در آن تغییر کرد.

برای احیاء ، وسعت دریاچه را باید محدود کرد
عمق دریاچه ارومیه در بیشترین حجم آب موجود در آن 1۴متر بوده و این دریاچه به شدت مستعد 
خشک  شدن است. بسیاری بر این عقیده اند که هرقدر آب شیرین به آن اضافه شود به راحتی تبخیر 
می شود؛ چراکه براساس اطلاعات موجود حجم تبخیر آب در این دریاچه بیش از ورودی آب است. 
بررسی ها نشان می دهد که سهم عوامل طبیعی در خشک شدن دریاچه ارومیه 31درصد و سهم عوامل 
انسانی در خشکیدگی این پهنه آبی ۶9درصد است.ناصر آق، رئیس پژوهشکده آرتمیا در دانشگاه 
ارومیه با اینکه معتقد است که جاده میان گذر از دلایل خشکیدگی دریاچه ارومیه است، اما می گوید، 
می توان از دوتکه شدن دریاچه برای احیای آن اســتفاده کرد.او در گفت وگو با همشهری می گوید: 
دریاچه عملا خشک شده است و اجرای پروژه های انتقال آب آن هم با حداکثر ظرفیت، تأثیری بر احیای 
آن نخواهد داشت؛ این هم به شرطی است که کشاورزان در میانه راه آب را برداشت نکنند.او معتقد 
است که بهترین روش برای احیای دریاچه ارومیه هم اکنون محدود کردن وسعت و احیای فازبندی 
شده دریاچه است. کاری که در دریاچه آرال روسیه که 11برابر دریاچه ارومیه است و در دریاچه بزرگ 
نمک آمریکا انجام شد و نتایج مطلوب داشت.ناصر آق می گوید: در دریاچه آرال و دریاچه نمک آمریکا، 
بخش هایی از این دریاچه ها محصور شد و مازاد آب به سمت قسمت های دیگر برای تولید آرتمیا، حضور 
پرندگان، برداشت نمک و... هدایت شد؛ بنابراین برای دریاچه ارومیه نیز می توان 2فاز تعریف کرد و 

ابتدا قسمت جنوبی دریاچه و درصورت وجود آب بخش های دیگر را در فاز بعدی احیا کرد.

سال آبی گذشته تنها یک سوم حقابه دریاچه 
ارومیه از ۷۴ســد واقع در این حوضه آبریز 
تامین شــد و بارش های پراکنده اخیر نیز 
تأثیر چندانی بر احیای کامل دریاچه نداشت. 

حسین دلیریان، سخنگوی سازمان فضایی 
ایران چندی قبل با انتشار پیامی در فضای 
مجازی اعلام کرد: »سازمان فضایی ایران با 
بررسی تصاویر ماهواره ای اعلام می کند که 
پل شهیدکلانتری، نقش بسزایی در خشک 
شــدن دریاچه ارومیه داشته است. میزان 
مصالح واردشده به دریاچه برای احداث این 

میانگذر و برهم خوردن چرخه جریان های 
آبی در نیمه شمالی و جنوبی دریاچه، یکی 
از عوامل تخریب اکوسیستم و خشک شدن 

دریاچه ارومیه است.«
به گزارش همشــهری، پل شهیدکلانتری 
1.۷کیلومتر طــول دارد که 1.2کیلومتر آن 
در داخل دریاچه ارومیه اجرا شده و فاصله 

میان 2شهر تبریز و ارومیه را به 13۵کیلومتر 
کاهش داده است. موافقان آن زمان احداث 
پل میان گذر دریاچه ارومیــه که به اعلام 
سخنگوی ســازمان فضایی ایران یکی از 
عوامل خشکیدن دریاچه است، حالا البته 
تمایلی به صحبت در مورد تأثیر این میان گذر 

بر خشک شدن دریاچه ارومیه ندارند.


